Tibi invito jus tuum, quod habes in re, vel ad rem auferri non potest (§. 336. part. 2. Jur. nat.), competit vero jus non patiendi, ut hoc faciat alter (§. 912. part. 1. Jur. nat.). Qui rem tuam tibi restituere vel tibi debitam solvere non vult, utique tibi auferre vult jus tuum, quod in illa re, vel ad hanc habes. Jus igitur non patiendi, ut hoc fiat, quando conse- qui non potes quod tuum est, vel quod tibi debetur, utique continet jus auferendi detentori rei tuæ, vel debitori tuc ali- ud tantundem valens. Nimirum hoc in casu perinde est ac si res mea non amplius extaret, & qui ex ea factus locuple- tior tantundem mihi restitueret, aut, cum res ipsa solvi non
(Wolff Jur. Nat. Pars V.) Cccccc possit,

possit, aestimatio ejus praestaretur, Utrumque legi naturae convenit (§. 586. part. 2. Jur. nat. & §. 664. b.), adeoque consentire debet, qui rem tuam restituere, vel tibi debitum solvere non vult, in ablationem rei alterius, quae tantundem valet, consequenter ipsa lex naturae consensum supplet.

§. 1113.

Expletio juris quid sit

Ablatio rei alienae loco suae vel sibi debitae, si eam a detentore vel debitore consequi non possumus, *Expletio juris* vocatur.

Ita nimirum appellatur a *Gratio de J. B. & P. lib. 2. c. 7. §. 2.* cum sic jus tuum, quod alter tibi reddere non vult, expleatur, ut de injuria tibi facta conqueri minime possis. Exemplum esto tale. Tu mihi debes quinquaginta thaleros, quos a te consequi minime possum, quamvis saepius interpellatus fueris. Habes vero horologium, quod tantundem valet. Quod si ego tibi aufero horologium loco pecuniae mihi debitae; hoc ipsum factum expletio juris est. Quando nimirum horologium hoc accipio loco quinquaginta thalerorum, quos solvere vel non vis, vel non potes, perinde est, ac si solvisses, sicque tu ab obligatione tua liberaris & ego consecutus censeor, quod mihi debebatur. Jus adeo meum explerum est, ut nihil amplius a te exigere possim.

§. 1114.

An sit licita

Quoniam naturaliter loco rei meae, vel mihi debitae, quam a detentore, vel debitore consequi non possum, auferre eidem licet aliud tantundem valens (§. 1112.), haec autem ablatio juris expletio est (§. 1113.); *expletio juris naturaliter licita.*

Cur in statu civili recte prohibeatur, suo ostendemus loco. Erunt tamen, quae hic de ea demonstrantur, usui ad demonstranda alia, quae illi statui conveniunt.

§. 1115.

§. 1115.

*Si quis loco rei suæ, vel sibi debita, quam a detentore, vel Quid faci-
debitore consequi non potest, auferat aliud, quod plus valet; quan- endum si res
tum pluris est detentori, vel debitori restituere debet. Etenim ablata plus
ponamus, eum hoc non restituere. Cum jam plus habeat, valeat,
quam habere debebat, & hoc ipsum veniat ex re alterius; quam sua
locupletior fit ex re alterius (§. 582. 584. part. 2. Jur. nat.). vel sibi de-
Enimvero nemo locupletior fieri debet ex re alterius (§. bita.
678. part. 4. Jur. nat.). Necessè igitur est, ut detentori, vel
debitori restituatur, quantum pluris est res loco rei suæ vel
sibi debita eidem ablata.*

E. gr. Ponamus in eo, quod dedimus (not. §. 1113.), exem-
plo horologium, quod loco quinquaginta thalerorum tibi de-
bitorum auferas, valere sexaginta. Decem adeo thaleri debi-
tori sunt restituendi. In exemplo veritas propositionis præsen-
tis adeo manifesta est, ut absque probatione admittatur. De-
bitor ab obligatione sua liberatur & tu id consecutus, ad quod
jus habebas, si quinquaginta solvit, ad ceteros decem nullum
tibi jus est. Reddendi adeo ei, cujus sunt. Nimirum perin-
de esse debet ac si debitor horologium vendidisset pro pretio
sexaginta thalerorum, ac tibi solvisset quinquaginta, quos de-
bet. Tum vero patet, residuos decem ipsius manere. Absur-
dum foret, si eos exigere velles, propterea quod horologium
venditum, ut quod tibi debebatur solvi posset. Non minus
adeo absurdum est, auferri alteri rem suam loco tuæ, aut tibi
debitæ, cum hanc consequi non possis, & retinere velle id,
quo pretium illius excedit pretium tuæ, vel id, quod tibi de-
betur.

§. 1116.

*Expleione juris non plus consequi licet, quam valet res sua Termini
ab alio detenta, aut sibi debita. Qui enim explementum juris expleionis
consequitur, is loco rei suæ, vel sibi debita, quam a deten-
Ccccc 2 tore,*

tore, vel debitore consequi nequit, aufert eidem aliam (§. 1113.). Enimvero si hoc fiat, auferre licet rem, quæ tantundem valet, quantum valet res sua, aut sibi debita (§. 1112.), quodsi vero res ablata plus valet, detentori aut debitori restituendum, quantum pluris est (§. 1115.). Quamobrem expletione juris non plus consequi licet, quam valet res sua ab alio detenta, aut sibi debita.

Atque adeo apparet, intra quos terminos contineatur expletio juris, ut nulla injustitiæ labe inficiatur (§. 926. part. 1. Jur. nat.), quam prohibet lex naturæ (§. 927. 722. part. 1. Jur. nat.). Quodsi enim rem aliam loco tuæ vel tibi debitæ auferendo plus consequaris, quam hæc valet; id non fit vitio expletionis juris, quæ rem alienam loco tuæ vel tibi debitæ auferri permittit (§. 1113. 1114.), sed neglectu officii, vi cuius restituendum, quantum res ablata pluris est (§. 1115.). Explementum juris non exigit nisi tantundem, quantum valet res tua, vel tibi debita, quam consequi non potes. Expletio juris fungitur vice solutionis: solvi autem nequit, quod non debetur, adeoque nec plus, quam debetur (§. 659.).

§. 1117.

Expletio *Si ei, a quo rem tuam, vel tibi debitam consequi non potes, juris remota auferas loco ejusdem rem aliam, & is tibi rem tuam jam restituere vult, vel debitam solvere; hæc accipienda & que ablata fuerat, restituatur effectus.*

Etenim rem alienam loco tuæ, vel tibi debitæ alteri auferre non licet, quam si tuam, vel tibi debitam consequi non possis (§. 1112.). Quamobrem si dum eandem auferas, detentor vel debitor rem tuam tibi restituere, aut debitam solvere vult, cum jam tuam, vel tibi debitam consequi possis; nulla amplius ratio est, cur alia ejus loco ipsi auferatur, consequenter rem tuam, vel tibi debitam accipere, & quæ ejus loco ablata fuerat, eam restituere teneris.

Nimirum hoc in casu ablatio, nisi alieno loco tuæ, vel tibi debitæ

debita nondum est expletio juris, quippe quae supponit, te rem tuam, vel tibi debitam consequi minime posse: sed tantummodo medium detentorem rei tuae, vel debitorem tuum adigendi, ut rem tuam restituat, vel debitum solvat; quod medium licitum esse ut appareat, sequentem subjungere lubet propositionem.

§. 1118.

Si qui rem tuam detinet, eam restituere non vult, aut debitor non vult solvere quod debet; naturaliter rem aliam ipsi auferre tibi licet non ante reddendam, donec tuam, vel tibi debitam acceperis. Si enim, qui rem tuam detinet, eam tibi restituere non confundens vult, eum ut restituat vi adigere licet (§. 540. part. 2. Jur. dus. nat.), &, si debitor non solvit, quod debet, eum ad solutionem compellere licet (§. 667.). Quoniam igitur ad rem tuam restituendam, vel tibi debitam solvendam compelli potest detentor, vel debitor, si rem quandam suam ipsi auferas, ac non ante reddas, donec tuam, vel tibi debitam acceperis, quin naturaliter hoc facere liceat dubitandum non est.

Facile apparet, hic auferri posse rem quantivis pretii & quae pretium rei tuae, vel id, quod debetur, multum excedit. Recuperatio enim rei suae motivum esse debet rem tuam tibi restituendi, vel debitum solvendi. Alia est ratio in expletione juris, ubi res aliena auferitur loco tuae, vel tibi debita, ubi plus accipere nequis, quam tibi debetur (§. 1116.).

§. 1119.

Expletione juris acquiritur dominium rei loco suae, vel sibi debita ablata. Quoniam enim res detentoris rei tuae, vel debitoris tui loco tuae, vel tibi debita auferitur, quia tuam consequi nequis (§. 1113.); necesse omnino est, ut de ea pro arbitrio tuo disponere possis, adeoque dominium ejus tibi competat (§. 1118. part. 2. Jur. nat.), quemadmodum

idem habes in re tua (§. 114. part. 2. Jur. nat.), & in ea re, quæ solvitur, acquiris (§. 719.). Quamobrem cum expletio juris naturaliter sit licita (§. 1114.), legi etiam naturæ conveniens esse debet, ut expletione juris transferatur dominium, consequenter ut dominium rei loco suæ, vel sibi debitæ ablatae dominium acquiratur.